Proc. Leg. nº 4736/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1304/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
Implementação da Educação Inclusiva
nas Escolas da Rede Municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância da educação inclusiva, que atende às
particularidades de cada estudante e promove a convivência entre alunos com e
sem deficiência em ambientes regulares, a Vereadora Mônica Morandi, visando
cumprir sua função fiscalizadora, vem, respeitosamente, nos termos regimentais
desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que sejam encaminhadas as
seguintes informações:

1- As unidades educacionais da rede pública municipal estão
implementando práticas de inclusão efetiva que atendam estudantes com
deficiência, promovendo seu desenvolvimento acadêmico e social?

2- Quais adaptações curriculares estão sendo realizadas para garantir a
acessibilidade e a participação plena desses estudantes nas atividades escolares?

3- Existem capacitações específicas para os profissionais da educação
sobre como lidar com as necessidades dos alunos com deficiência? Se sim, quais
são as principais abordagens e temas abordados nessas capacitações?

4- As escolas têm recursos materiais e tecnológicos adequados para
atender a essa demanda de inclusão? Favor discriminar o que está disponível.

5- Como está a articulação entre as escolas e os serviços de apoio, como
terapeutas ocupacionais e fonoaudiólogos, para atender alunos com deficiência?
Existem parcerias estabelecidas para garantir um suporte mais completo?

6- Que estratégias estão sendo desenvolvidas para fomentar a
conscientização sobre a importância da inclusão e do respeito à diversidade entre
alunos, famílias e comunidade escolar?

7- Existe um canal de comunicação disponível para que pais e
responsáveis possam reportar dificuldades enfrentadas por seus filhos em relação à
inclusão escolar? Como esse canal funciona?

Valinhos, 31 de outubro de 2024

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 19SXX3598VBA4378
		2024-10-31T10:52:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-07T10:42:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura